
AS “Latvijas valsts meži“ ekoprogramma bērnudārziem “CŪKMENA DETEKTĪVI“. Pirmais mācību gads 6

ATKLĀJUMI
Bērni atklāj netīrākos meža noslēpumus – cūcības 
Latvijas dabā – un to, ka mežā atkritumiem nav vietas. 
Tur jādzīvo dzīvniekiem un jāaug kokiem, bet 
atkritumiem jāatrodas atkritumu tvertnē. Katram no 
mums ir iespēja darīt savu zemi tīrāku un kļūt par 
Cūkmena detektīvu! 

 JAUTĀJUMU LOKS

Vai atkritumus drīkst mest zemē? Un mežā?

Kādus atkritumus bērni ir redzējuši mežā?

Kāpēc radies Cūkmens?  Par ko viņš cīnās?

Kur bērni mājās liek atkritumus? 

Kā kopīgiem spēkiem iespējams palīdzēt Cūkmenam?

IEPAZĪSTAMIES – CŪKMENS
Bērni izsaka savu viedokli par to, kas ir 
Cūkmens. Pēc tam klausās Cūkmena leģendu – 
Cūkmens kādreiz bija cilvēks, bet reiz izmeta 
atkritumus mežā un pārtapa par cūku. Tad 
saprata, ka mēslot ir kaitīgi ne tikai pašam, bet 
arī mežam un dzīvniekiem, un kļuva par tīru 
mežu aizstāvi. Bērni mācās svinīgo solījumu – 
nemēslo mežā! Par cūku pārvērtīsies!

SKAIDROJAM, KAM JĀATRODAS MEŽĀ, 
BET KAM – ATKRITUMU TVERTNĒ
Bērni no darba lapām izgriež attēlus, kuros redzams 
tas, kas sastopams dabā: labos meža iemītniekus un 
sliktās drazas. Tad meža iemītniekus līmē mežā, kur 
tiem ir vieta, bet atkritumus līmē atkritumu tvertnē.  

LAIŽAMIES CŪKMENA DEJĀ
Bērni mācās Cūkmena dziesmu un dejas soļus. 
Pēc tam visi kopā dzied un dejo mūzikas pavadībā. 
Dejas video meklējiet vietnē www.cukmens.lv.  

LASĀM GRĀMATU “MEŽA NETĪRO 
NOSLĒPUMU BURTNĪCA“
Bērni klausās vai paši lasa asprātīgus, īsus 
stāstiņus par dažādiem atkritumu veidiem, kas 
nonāk mežā, kā arī  pilda atjautības uzdevumus.

2.

3.

4.

1. tēma

MEŽA NETĪRIE NOSLĒPUMI

1.

DETEKTĪVU SOĻI



AS “Latvijas valsts meži“ ekoprogramma bērnudārziem “CŪKMENA DETEKTĪVI“. Pirmais mācību gads 7

VEIDOJAM CŪKMENA LELLI
Bērni darina Cūkmena papīra lelles, 
ar kurām spēlēties un kuras paņemt 
līdzi uz mājām, lai ar Cūkmenu varētu 
iepazīties arī vecāki. Nodarbību laikā 
bērni var darināt arī Cūkmenu no 
plastilīna, papīra u. c. materiāliem un 
taisīt Cūkmena sejas maskas. 

KRĀSOJAM DAŽĀDOS 
MEŽA IEMĪTNIEKUS
Bērni attēlos izkrāso visu to, ko var 
atrast mežā, un atzīmē ar priecīgu 
vai bēdīgu sejiņu atkarībā no tā, vai 
izkrāsotais ir labs vai slikts mežam. 

5.

6.

PADOMS
Bērni var skatīties dažādus Cūkmena video un 
klausīties Cūkmena pasakas vietnē www.cukmens.lv. 
Savukārt viedierīcēs var spēlēt spēli “Laižam mežā!”, 
iepazīstot interaktīvā veidā drošu un zaļu atpūtu 
dabā kopā ar Cūkmenu.

PLAKĀTS
“Cūkmena leģenda“

DARBA LAPA
“Cūkmena lelle“

DARBA LAPAS
“Mežos 

izmesto atkritumu tops“

KRĀSOJAMĀS LAPAS
“Dažādie meža 

iemītnieki“

DARBA LAPAS
“Kam jāatrodas mežā, 
bet kam – atkritumu 

tvertnē?“

GRĀMATA*
“Meža netīro noslēpumu 

burtnīca“

* Materiāls elektroniski pieejams vietnē www.cukmens.lv 
    vai http://ej.uz/mezanoslepumi

NEPIECIEŠAMIE MATERIĀLI Pielikums Nr. 1




